Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada - Government

Ministria e Bujqésisg, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Ministri i Ministrisé sé& Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,

N& mbéshtetje t€ nenit 3, dhe 24 t& Ligjit Nr.2004/13 pér Materialin Fidanor, (Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Kosovés Nr. 22/ 01 Mars 2008), nenit 8 nén paragrafi 1.4 t& Rregullores (QRK) —
NR.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive
(31.03.2021), si dhe nenit 38 paragrafi 6 t& Rregullores Nr.09/2011 pé&r Punén e Qeverisg s&
Republikés s& Kosovés (Gazeta Zyrtare, Nr.15, 12.09.2011),

Nxjerré:

UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 03/2023 PER REGJISTRIMIN,
LICENCIMIN DHE CAKTIMIN E TAKSES PER PRODHUESIT E MATERIALIT
FIDANOR

Neni 1
Qéllimi

Me kété Udh&zim Administrativ p&rcaktohen kushtet pér regjistrimin dhe caktimin e taksés pér
licencimin e prodhuesve t& materialit fidanor.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e k&tij Udh&zimit Administrativ jang t& detyrueshme pér ményrén e regjistrimit dhe
caktimit t& taksés pér licencimin e prodhuesve t& materialit fidanor.

Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pé€rdorura né kéte¢ Udh&zim Administrativ kan& kuptimin e nj&jté sikur né Ligjin
Nr.2004/13 pér Materialin Fidanor.



Neni 4
Kushtet

1. Personat juridik g& merren me prodhimin e materialit fidanor duhet t& aplikoing tek Autoriteti
kompetent pérgjegiés — Departamenti pé&r Politika Bujgésore dhe Tregjeve né Ministring e
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

2. Personat g€ pajisen me licencé pér prodhuesit e materialit fidanor t€ peméve duhet t’1 plotésojé
kushtet si né vijim:

2.1. T& ploté&sojé kérkesén pér Licencé;

2.2. Kopjen ¢ certifikatés mbi regjistrimin e biznesit dhe informatat mbi biznesin me kodin
pérkatés t€ 1&shuar nga Agjencia e Regjistrimit t& Bizneseve t€ Kosovés (ARBK);

2.3. Raporti pér analizat fiziko-kimike t& tok&s - origiinal nga IBK ose nga laboratoré tjeré 1
akredituar — pér fidane té peméve.

2.4. Te keté t& punésuar personin, me pérgatitie profesionale g€ e d&shmon me diplomsg t&
Fakultetit t&€ Bujqésisé — drejtimi pérkatés - kopje;

2.5. Deklaratén mbi prejardhjen € materialit pér shumim -nénshariesa dhe mbishartesa -
origjinal;

2.6. Procesverbali nga inspektori fitosanitar q& déshmon se posedon fidanishten pé&r prodhimin
e materialit fidanor t& peméve - origjinal;

2.7. Déshming mbi pagesén e taksé€s pér Licencé.

3. Personat qé pajisen me licencé pér prodhuesit e materialit fidanor t€ hardhisé€ sé€ rrushit duhet
t'1 plotésojné kushtet si né vijim:

3.1. T& plot&soi& kérkesén pér Licencé;

3.2. Kopjen e certifikatés mbi regjistrimin e biznesit dhe informatave mbi biznesin me kodin
pérkatés t& 1€shuar nga Agjencia e Regjistrimit t& Bizneseve t€ Kosovés (ARBK);

3.3. Raporti pér analiza paraprake t& tokés - origjinal nga IBK ose nga laboratoré tjeré 1é
akredituar — pér fidane 1¢ hardhisé sé rrushit;

3.4. T& keté t& pundsuar personin, me pérgatitje profesionale g e ddshmon me diplomé té
Fakultetit t&¢ Bujqésisé — drejtimi pérkatés - kopje;

3.5. Deklaratén mbi prejardhjen e materialit pér shumim - né&nshartesa dhe mbishartesa -
origjinal;

3.6. Procesverbali nga inspektor fitosanitar g€ déshmon se posedon fidanishten pé&r prodhimin
¢ materialit fidanor t€ hardhisé s& rrushit - origjinal;
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3.7. Déshminé mbi pagesén e taksés pér Licencé.

4. Personat q& pajisen me licencé pér prodhimin e materialit fidanor t& biméve dekorative duhet
t’1 plotésojé kushtet si né vijim:

4.1. Té plotésojé kérkesén pér Licencé;

4.2. Kopjen ¢ certifikatés mbi regjistrimin e biznesit dhe informatave mbi biznesin me kodin
pérkatés t& léshuar nga Agjencia ¢ Regjistrimit t& Bizneseve t& Kosovés (ARBK};

4.3. T& ketg t& punésuar personin, me pérgatitje profesionale qé ¢ déshmon me diplomé t&
Fakultetit t&€ Bujgésisé — drejtimi pérkatés - kopje;

4.4. Procesverbali nga inspektori fitosanitar q& déshmon se posedon fidanishten pér prodhimin
e materialit fidanor t& bimé&ve dekorative - origjinal;

4.5. Déshming mbi pagesén e taksés pér Licencé.

5. Personat g€ pajisen me licencé pér prodhimin e materialit fidanor t&€ perimeve duhet t'i plot&soj
kushtet si né vijim:

5.1. T€ plot&sojé kérkesén pér Licencé;

5.2. Kopjen e certifikatés mbi regjistrimin e biznesit dhe informatave mbi biznesin me kodin
pérkatés t& l&€shuar nga Agjencia e Regjistrimit {€ Bizneseve t& Kosovés (ARBK);

5.3. T& ket€ t& punésuar personin me pérgatitje profesionale qé€ e déshmon me diplomé (€
Fakultetit 1€ Bujqésisé — drejtimi pérkatés - kopje;

5.4. Procesverbali nga inspektori fitosanitar g€ déshmon se posedon fidanishten pér prodhimin
¢ materialit fidanor t€ perimeve - origjinal;

5.5. Déshming mbi pagesén e taksés pér Licencé.

Neni 5
Kompensimi

1. Pér licencim aplikuesit paguajné taksén:

1.1. Lart&sia e taksés pér Licencé pér prodhuesit e materialit fidanor t& pemé&ve paguhet né vieré
prej 30 €;

1.2. Lartésia e taksés pér Licencé pér prodhuesit e materialit fidanor t& hardhisé s& rrushit
paguhet n& vleré prej 30 €;

1.3. Lartésia ¢ taks&s pér Licencé pér prodhuesit e materialit fidanor 1€ biméve dekorative
paguhet né vieré prej 30 €;



1.4. Lartésia e taks&s pér Licencé pér prodhuesit e materialit fidanor t& perimeve paguhet né
vler€ prej 30 €.

Neni 6
Licenca

1. Autoriteti kompetent gjegjésisht DPB&T aplikuesit ja 1&shon licencén n& formé t€ shkruar.

2. Né& rast kur dokumentacioni nuk &shté 1 kompletuar, atéheré kérkesa refuzohet dhe palés 1 jepet
afat prej teté (8) ditdsh pér kompletimin e dokumentacionit. N& rast se aplikuesi nuk mund ta bgjé
kompletimin e dokumentacionit n€ afatin shtes¢ atéher€ kérkesa i refuzohet.

Nemni7
I éshimi i Hicencés

Autoriteti kompetent &shté€ i obliguar t€ l&shoi licencén, mé sé largu mbrenda afatit prej 15 dité
kalendarike nga dita e aplikimit gjegjésisht kompletimit t& dokumentacionit. N& rast se personi i
licencuar pér prodhimin e materialit fidanor vepron né& kundérshtim me kriteret e pércakiuara me
kété Udhézim Administrativ, Autoriteti kompetent mund ta pezulloj€ apo anulojé licencén.

Neni 8
Kohézgjatja

Kohézgjatja e licencés sé léshuar nga Autoriteti kompetent — DPB&T &shté tre (3) vite.

Neni 9
Mbajtja e shénimeve

Personat q& merren me prodhimin ¢ materialit fidanor jang t& obliguar t€ mbajné shénime pér
pérdorimin e pesticideve pér mbrojtjen e materialit fidanor nga s&émund;jet dhe d&mtuesit.

Neni 19

T& gjitha t& hyrat q& rrjedhin nga zbatimi i ké&ti] Udhézimi Administrativ derdhen né Buxhetin e
Republikés s& Kosovés.
Nemni 11
Moszbatimi

Moszbatimi i kétij Udh&zimi Administrativ, sanksionchet me nd&shkimet e pércakiuara me nenin
2 18 Ligjit Nr.08/L-085 pér Ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 2004/13 pé&r Materialin Fidanor.

Neni 12
Dispozitat Shfugizuese

1. Me hyrjen né€ fuqi té& kétij Udhézimi Administrativ shfugizohen:

[.1. Udh&ézimi Administrativ Nr.12/2004 pér Regjistrimin e Prodhuesve t& Materialit Fidanor 1&
dat&s 30/09/2004;



1.2. Udhézimi Administrativ MA - Nr.03/2007 pér Ndryshimin dhe Plot&simin e Udh&zimit
Administrativ MA-NR.12/2004 pér Regjistrimin e Materialit Fidanor t& datés 14/03/2007; si
dhe

1.3. Udhézimi Administrativ Nr.03/2011 pé&r Ndryshimin dhe Plotésimin e Udhézimit
Administrativ MA - NR.03/2007 pér Regjistrimin e Materialit Fidanor t& datés 29/04/2011.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn n& fuqi shtaté (7) dit& pas publikimit né Gazetén Zyrtare t&
Republikés s& Kosovés. e
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